
کتاب وارث پیامبر؛ زندگانی علی ابن ابی طالب )ع(

حجاب و آزادی روابط

حســن عباس، اســتاد آمریکایی پاکســتانیِ روابط بین الملل در دانشــگاه دفاع ملی، در مرکز مطالعات 
استراتژیک خاورمیانه و جنوب آسیا در واشنگتن دی سی است. او پس از یازده سپتامبر و ظهور گروه های 
افراطی و تکفیــری در منطقه، تصمیــم گرفت کتــاب وارث پیامبر)ص( را بنویســد تا هــم راهنمایی برای 
اسام هراســان باشــد و هم الگویی رحمانی بر ضد افراط گرایی. وی ریشــۀ مشــکات جهان اســام را در 
اندیشــه های اموی می داند و از طرفی امام علــی)ع( را به عنوان نماد صلح و عنصــر وحدت بخش جامعۀ 
اســامی مطرح می کنــد. در حالی کــه منابع کتــاب اکثــراً برگرفته از اهل ســنت اســت؛ رضا اصــان، از 
شخصیت های جنجانی رسانه های آمریکایی در حوزۀ جهان اسام، مدعی شده که کتاب وارث پیامبر)ص( 
بهترین کتاب درباره امام علی)ع( اســت. از این جهت که بخشی از گرایشات تحقیقاتی حسن عباس در 
حوزۀ تروریســم اســت؛ طبعاً پژوهش های وی نیز معطوف به گروه های اســام گرای افراطی است. بدین 
ترتیب تاش او، ارائۀ تصویری لیبرال و تکثرگرا از امام علی)ع( اســت و حتی اشــاره به تکثرگرایی امام در 
معرفی نامۀ پشت جلد نیز آمده است. با وجود تحریف تاریخی شخصیت امام علی)ع(، نویسنده معتقد 

است این اثر راهی برای پرکردن شکاف های فرقه ای و کاهش تنش های میان شیعه و سنی خواهد بود.

مرحوم علی صفایی حائری، اندیشمند و نویسنده ای بود که در آثارش همواره سعی می کرد چهرۀ تربیتی و 
نظام مندی از اسام ارائه دهد. وی نظام تربیتی اسام را بر دیگر نظامات درون اسام مقدم می داند. از او 
کتاب های متنوعی با موضوعات دینی، تاریخی، فلسفی و غیره باقی مانده است؛ اما اینک کتابی با موضوع 
حجاب و روابط آزاد از وی منتشر شده است. در مقدمۀ کتاب اشــاره شده که هرچند حجاب از فروع دین 
است ولی به علت تأثیرگذاری اجتماعی اش، همواره مورد توجه شــدید قرار گرفته است تا جایی که حتی 
به غلط معیار اصلی دینداری و ایمان بانوان، حجاب داشتن یا نداشتن، قلمداد می شود. در کنار بررسی کوتاه 
فقهی حجاب، صفایی حائری ما را دعوت می کند که از یک بایدونباید خشک دستوری عبور کنیم و موضوع 
را از منظر تربیتی ببینیم. وی می گوید: »کسی که تمام فعالیتش در طول یک ماه، برای رسیدن به حقوق 
بوده و حقوقش را هم خرج لباسی کرده، باید هم نشــانش بدهد. حال ما می خواهیم او را بپوشانیمش؛ 
یعنی همۀ حقش را بگیریم؛ یعنی بمیرد، یعنی پوچ شود؟ معلوم است که نمی تواند تحمل کند. پس قبل 
از اینکه لباسش را عوض کنیم، باید ...«. برای پاسخ به این باید، او از زمینه ها، ریشه ها، شناخت، عشق و 
تفکر در انسان و استعدادها و مقدارشان شروع می کند و سپس به سراغ شبهه ها و روش برخورد می رود. 

برخی از صاحب نظران معتقدند نگاه تربیتی مرحوم صفایی، کلید حل مشکل حجاب در جامعۀ ماست. 
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